
СПЕЦИАЛЬНЫЙ 
ВЫПУСК▪ 28 ▪ №11№11№11АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ

17 октября 2012 г.

► ОКОНЧАНИЕ. Начало на 27-ой странице

Учредитель - администрация Арамильского городского округа. Газета зарегистрирована Управлением ФС по надзору за 
соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия по Уральскому Федеральному 

округу. Св. о регистр. ПИ №ФС11-1421. Адрес редакции: г. Арамиль, ул. 1 Мая, 15; тел./факс 3-04-91, ar_vesti@mail.ru. Авторы 
публикаций и рекламных объявлений несут ответственность за содержание. Редакция может не разделять позиции авторов.

Номер отпечатан в Березовской типографии ГУП СО «Монетный Щебеночный 
завод», 623700, Свердловская обл., г. Березовский, ул. Красных Героев, 10. 
Тел. (34369) 4-89-11. Подписано в печать по графику и фактически: 25.09.2012 г. 
в 15 час. 00 мин. Выход в свет 17.10.2012 г. Тираж 100 экз. Заказ № 3066

Р Е Д А К Т О Р
А.А. ГАТАУЛИН

15. В договоре банковского счета устанавливаются условия обслуживания банковского счета, порядок взаимоотно-
шений банка и владельца Свидетельства, на чье имя открыт банковский счет (далее - распорядитель счета), а также 
порядок перевода средств с банковского счета. В договоре банковского счета может быть указано лицо, которому 
доверяется распоряжаться указанным счетом, а также условия перечисления поступивших на банковский счет рас-
порядителя счета средств.

16. Договор банковского счета заключается на срок, оставшийся до истечения срока действия Свидетельства, и мо-
жет быть, расторгнут в течение срока действия договора по письменному заявлению распорядителя счета. В случае до-
срочного расторжения договора банковского счета (если на указанный счет не были зачислены средства, предоставля-
емые в качестве социальной выплаты) банк выдает распорядителю счета справку о расторжении договора банковского 
счета без перечисления средств социальной выплаты. Свидетельство, сданное в банк, после заключения договора 
банковского счета его владельцу не возвращается.

17. Банк представляет ежемесячно, до 10-го числа, в Администрацию Арамильского городского округа информацию 
по состоянию на 1-е число о фактах заключения договоров банковского счета с владельцами Свидетельств, об отказе 
в заключении договоров, их расторжении без зачисления средств, предоставляемых в качестве социальной выплаты, и 
о перечислении средств с банковского счета в счет оплаты приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта 
индивидуального жилищного строительства).

18. Распорядитель счета имеет право использовать социальную выплату для приобретения у любых физических и 
(или) юридических лиц жилого помещения как на первичном, так и на вторичном рынке жилья или создания объекта 
индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям, 
благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в котором 
приобретается (строится) жилое помещение.

19. Общая площадь приобретенного жилого помещения (жилых помещений) в расчете на каждого члена молодой 
семьи, учтенного при расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы общей площади 
жилого помещения, установленной органом местного самоуправления муниципального образования в Свердловской 
области в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в месте приобре-
тения жилья. Приобретаемое жилое помещение (жилые помещения) должно быть оформлено в общую собственность 
всех членов молодой семьи, указанных в свидетельстве. 

20. Приобретаемое молодой семьей жилое помещение (жилые помещения) или создаваемый объект индивидуально-
го жилищного строительства должны находиться на территории Свердловской области. 

21. В случае использования социальной выплаты на уплату первоначального взноса по ипотечному жилищному 
кредиту (займу) допускается оформление приобретенного жилого помещения в собственность одного из супругов или 
обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение, представляет 
в орган местного самоуправления нотариально заверенное обязательство переоформить приобретенное с помощью со-
циальной выплаты жилое помещение в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 
6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

Для оплаты приобретаемого жилого помещения распорядитель счета представляет в банк договор банковского счета, 
договор на жилое помещение, Свидетельство о государственной регистрации права собственности на приобретаемое 
жилое помещение и документы, подтверждающие наличие достаточных средств для оплаты приобретаемого жилого 
помещения в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В договоре на жилое помещение указываются реквизиты Свидетельства (серия, номер, дата выдачи, орган, выдав-
ший свидетельство) и банковского счета (банковских счетов), с которого будут осуществляться операции по оплате 
жилого помещения, приобретаемого на основании этого договора, а также определяется порядок уплаты суммы, пре-
вышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

22. В случае приобретения жилого помещения экономкласса уполномоченной организацией, осуществляющей ока-
зание услуг для молодых семей - участников подпрограммы, распорядитель счета представляет в банк договор банков-
ского счета и договор с вышеуказанной организацией. Условия примерного договора с уполномоченной организацией 
утверждаются Министерством регионального развития Российской Федерации.

В договоре с уполномоченной организацией, осуществляющей оказание услуг для молодых семей - участников 
подпрограммы, указываются реквизиты Свидетельства (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший Свидетельство) 
уполномоченной организации и ее банковского счета (банковских счетов), а также определяется порядок уплаты сум-
мы, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, необходимой для приобретения жилого помещения 
экономкласса на первичном рынке жилья.

23. В случае использования социальной выплаты на оплату первоначального взноса при получении жилищного 
кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 
жилого дома распорядитель счета представляет в банк:

а) договор банковского счета;
б) кредитный договор (договор займа);
в) в случае приобретения жилого помещения - договор на жилое помещение, прошедший в установленном порядке 

государственную регистрацию;
г) в случае строительства индивидуального жилого дома - договор строительного подряда;
24. В случае направления социальной выплаты в качестве последнего платежа в счет оплаты паевого взноса в полном 

размере, после чего это жилое помещение переходит в собственность молодой семьи - члена кооператива (или одного 
из членов молодой семьи - члена кооператива), распорядитель счета должен представить в банк:

а) справку об оставшейся неуплаченной сумме паевого взноса, необходимой для приобретения им права собствен-
ности на жилое помещение, переданное кооперативом в его пользование;

б) копию устава кооператива;
в) выписку из реестра членов кооператива, подтверждающую его членство в кооперативе;
г) копию свидетельства о государственной регистрации права собственности кооператива на жилое помещение, ко-

торое приобретено для молодой семьи - участницы подпрограммы;
д) копию решения о передаче жилого помещения в пользование члена кооператива.
Банк в течение 5 рабочих дней с даты получения документов, предусмотренных пунктами 22-24 раздела IV настоя-

щей Программы, осуществляет проверку содержащихся в них сведений.
25. В случае вынесения банком решения об отказе в принятии для проверки договора на жилое помещение, доку-

ментов на строительство и справки об оставшейся сумме паевого взноса либо отказе от оплаты расходов на основании 
этих документов банком вручается соответствующее уведомление в письменной форме с указанием причин отказа. 
При этом документы, принятые банком для проверки, возвращаются.

26. Оригиналы договора на жилое помещение, документов на строительство и справки об оставшейся части паевого 
взноса хранятся в банке до перечисления средств лицу, указанному в них, или до отказа от такого перечисления и затем 
возвращаются распорядителю счета.

27. Банк в течение 1 рабочего дня после вынесения решения о принятии договора на жилое помещение, докумен-
тов на строительство и справки об оставшейся части паевого взноса направляет в Администрацию Арамильского 
городского округа заявку на перечисление средств из местного бюджета в счет оплаты расходов на основе указанных 
документов.

28. Администрация Арамильского городского округа в течение 5 рабочих дней с даты получения от банка заявки 
на перечисление средств из местного бюджета на банковский счет проверяет ее на соответствие данным о выданных 
свидетельствах и при их соответствии перечисляет средства, предоставляемые в качестве социальной выплаты, банку. 
При несоответствии данных перечисление указанных средств не производится, о чем Администрация Арамильского 
городского округа в указанный срок письменно уведомляет банк.

29. Перечисление средств с банковского счета лицу, в пользу которого распорядитель счета должен осуществить пла-
теж, осуществляется в безналичной форме в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств из местного бюджета 
для предоставления социальной выплаты на банковский счет.

30. По соглашению сторон договор банковского счета может быть продлен, если:
а) до истечения срока действия договора банковского счета банк принял договор на жилое помещение, документы на 

строительство и справку об оставшейся части паевого взноса, но оплата не произведена;
б) в банк до истечения срока действия договора банковского счета представлена расписка органа, осуществляющего 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о получении им документов для госу-
дарственной регистрации прав с указанием срока оформления государственной регистрации. В этом случае документ, 
являющийся основанием для государственной регистрации права собственности на приобретаемое жилое помещение, 
и правоустанавливающие документы на жилое помещение представляются в банк не позднее 2 рабочих дней после 
окончания срока, предусмотренного в расписке указанного органа, а принятие банком договора на жилое помещение 
для оплаты осуществляется в порядке, установленном пунктом 29 раздела IV настоящих Правил.

31. Социальная выплата считается предоставленной участнику подпрограммы с даты исполнения банком распоря-
жения распорядителя счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты приоб-
ретаемого жилого помещения, оплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипо-
течного, или займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, договора с 
уполномоченной организацией либо уплаты оставшейся части паевого взноса члена кооператива.

32. Свидетельства, находящиеся в банке, погашаются банком в устанавливаемом им порядке. Погашенные свиде-
тельства подлежат хранению в течение 3 лет. Свидетельства, не предъявленные в банк в порядке и сроки, которые 
установлены настоящими Правилами, считаются недействительными.

33. В случае если владелец Свидетельства по какой-либо причине не смог в установленный срок действия Свиде-
тельства воспользоваться правом на получение выделенной ему социальной выплаты, он представляет в орган мест-
ного самоуправления, выдавший свидетельство, справку о закрытии договора банковского счета без перечисления 
средств социальной выплаты и сохраняет право на улучшение жилищных условий, в том числе на дальнейшее участие 
в подпрограмме на общих основаниях.

V. Расчет объемов финансовых средств на предоставление 
социальных выплат молодым семьям для приобретения (строительства) жилья

Планируемые средства местного бюджета: 4072,14 тыс.руб.
Планируемые средства областного бюджета: 11962,404 тыс.руб.
Планируемые привлеченные внебюджетные (заемные, собственные средства молодой семьи, 
средства организаций): 24686,776 тыс.руб.

Годы 
реализации 
программы

Количество 
семей

Общая 
площадь 

жилья (м2)

Стоимость 
1 м2

(тыс.руб.)

Стоимость 
общей 

площади
(тыс.руб.)

Объем финансирования по бюджетным 
источникам (тыс.руб.)

(40% от стоимости жилья)
Областной 

бюджет 
(планируемые)

Местный 
бюджет 

(планируемые)

Всего

2011 1 72 33,6 2419,2 471,744 241,92 713,664
2012 2 108 35,9 3877,2 1163,16 387,8 1550,96
2013 5 306 37,5 11475,0 3442,5 1147,5 4590,0
2014 5 306 37,5 11475,0 3442,5 1147,5 4590,0
2015 5 306 37,5 11475,0 3442,5 1147,5 4590,0

Итого 18 1098 40721,4 11962,404 4072,14 16034,624

VI. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации программных мероприятий по обеспечению жильем молодых семей осущест-

вляется по следующим показателям:
- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных кредитов) 

при предоставлении социальных выплат за счет бюджетных ассигнований.

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 
года № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях», статьей 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», в целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными и авто-
номными учреждениями Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Главы Арамильского городского округа от 16 марта 2011 года № 250 «Об утверждении порядка  
определения объема и условий предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным уч-
реждениям Арамильского городского округа на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), и примерной формы соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания», в Приложение 1 «Порядок опреде-
ления объема и условий предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
Арамильского городского округа на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципаль-
ным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) следующие изменения:

1.1 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муни-ципальными учреждениями осуществляется в виде суб-

сидий из местного бюджета.
В общий объем субсидий включаются нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальными учреждениями муни-

ципальных услуг (выполнением работ) в соответствии с муниципальным заданием и нормативные затраты на содержание не-
движимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за муниципальным учреждением органом местного 
самоуправления Арамильского городского округа, осуществляющего функции учредителя или приобретенных муниципальным 
учреждением за счет средств местного бюджета, выделенных ему органом местного самоуправления Арамильского городского 
округа, осуществляющего функции учредителя, на приобретение такого имущества, включая затраты на уплату налогов, в каче-
стве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.

Порядок определения нормативных затрат устанавливается соответствующим органом местного самоуправления Арамильского 
городского округа, осуществляющего функции учредителя (далее - муниципальные органы), по согласованию с Финансово-эко-
номическим отделом Администрации Арамильского городского округа, с учетом требований Методических рекомендаций по 
расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями Арамильского городского округа муниципальных услуг 
(выполнением работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений Арамильского городского 
округа, утверждаемых постановлением главы Арамильского городского округа.

В случае сдачи в аренду с согласия органа местного самоуправления Арамильского городского округа, осуществляющего функ-
ции учредителя, недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреж-
дением органом местного самоуправления Арамильского городского округа, осуществляющего функции учредителя, или при-
обретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему органом местного самоуправления Арамильского 
городского округа, осуществляющего функции учредителя, на приобретение такого имущества, затраты на содержание такого 
имущества в общий объем субсидий не включаются.

При оказании в случаях, установленных федеральным законом, муниципальными учреждениями муниципальных услуг физи-
ческим и юридическим лицам за плату в пределах установленного муниципального задания размер субсидии рассчитывается с 
учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг.»;

1.2 абзац 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Субсидии муниципальным учреждениям предоставляются при условии заключения между муниципальным  учреждением 

и муниципальным органом соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания (далее - соглашение), устанавливающего права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объ-
ем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года, а также возможные отклонения от установленных по-
казателей, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным. 

Орган местного самоуправления, осуществляющий функции учредителя, при необходимости уточняет и дополняет примерную 
форму соглашения с учетом отраслевых особенностей».

1.3 дополнить Порядок пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. В целях аналитического учета для детализации расходов муниципальных учреждений, источником финансового обеспе-

чения которых являются субсидии, Финансово-экономический отдел Администрации Арамильского городского округа вправе 
ввести коды дополнительной классификации расходов муниципальных учреждений согласно предложениям муниципальных ор-
ганов.».

1.4 пункт 7 изложить в следующей редакции:
«Орган местного самоуправления, осуществляющий функции учредителя, вправе потребовать частичного или полного возврата 

предоставленных субсидий за рамками срока исполнения муниципального задания при фактическом исполнении муниципального 
задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципаль-
ных услуг, определенным в муниципальном задании.

1.5 абзац 7 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«kiф - фактический объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году (с 

учетом допустимых отклонений, установленных соглашением, в пределах которых муниципальное  задание считается выполнен-
ным);».

2.  Внести в Приложение 2 к Постановлению «Примерная форма соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» изменения, изложив ее в новой редакции (Приложение 1). 

3. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Арамильские вести».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации Арамильского город-

ского округа  Гузенко Л.В.

Исполняющий обязанности
Главы Арамильского городского округа Л.В. Гузенко


